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Q & A

出願書類の郵送は、出願期間の最終日必着ですか、消印有効ですかＱ
Ａ 出願期間最終日の消印有効とします。なお出願期間の最終日のみ1階事務局窓口（アドミッションセンター）にて

9：00から17:00までの間、出願書類の受付をします（時間厳守）。 

授業料減免制度はありますかＱ
Ａ 第１回一般選抜を受験し、入学手続きを完了した者の中で成績最優秀者（各学科１名）は授業料減免になります。 

総合型・学校推薦型・社会人選抜入学手続き者は検定料免除で受験できます（減免対象者の発表は、原則入学後になります）。 
※既に本学の他選抜区分で合格し、入学手続きを完了している方で、一般選抜を受験される方の面接は実施しません。

選抜結果が不合格の場合、再度受験することは可能ですかＱ
Ａ 受験可能です。今年度において複数回受験される方は、２回目以降の受験では高等学校調査書の提出を省略できます（志望理由書は再提

出してください）。
出願登録の際、初回受験番号欄に受験番号を入力してください。 ただし、入学検定料の納付が必要となります。 

指定校推薦について教えてくださいＱ
Ａ 指定校推薦については、在学している高等学校に確認してください。 

合格発表時の補欠の扱いを教えてくださいＱ
Ａ 補欠合格となった場合は、Webでの発表にてお知らせします。そのうえで、補欠者には入学手続き者の状況をみて、順次、繰上合格者として

入学の意思があるかを連絡（電話）します。なお、すべての補欠合格者が繰り上がるわけではありません。また、補欠合格者の人数・順位に関
するお問い合わせには一切応じられません。

志望理由書等で誤って記入した場合どうしたらよいですかＱ
Ａ 誤って記入した場合には二本線（=）で訂正し、訂正印を押印してください。

入学者選抜について

保健医療学部の総合型選抜を受験したいのですが、オープンキャンパスの日程以外で個別相談ができますか
個別相談を希望する場合は、本学ホームページよりお申し込みください。 
受験を希望する学科の教員と面談し、個別相談修了証に面談者からサインをもらってください。

Ｑ
Ａ
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保健医療学部

学費・東京有明医療大学授業料減免等制度・
奨学金・教育ローン
学　　　費

単位：円

入学金

１年次

学部

300,000 1,200,000
（600,000）

350,000
（175,000）

100,000
（50,000）

1,950,000
（1,125,000）

授業料
（半期分）

施設設備費
（半期分）

実験実習費
（半期分）

合計
（半期分納計）

東京有明医療大学授業料減免等制度
本学の「高い倫理観を備えた質の高い医療人を育成する」教育理念に基づき、学生生活を支援し、学修意欲の向上を図
り学業を督励するため、人物および学業成績が優秀であると認められる次の学生を対象に授業料減免等制度があります。
◆第１回一般選抜成績最優秀者（各学科１名）　◆学業成績最優秀および優秀在学生　◆家計急変等経済的理由による授
業料納入困難の在学生

本学は、「高等教育の修学支援新制度」（授業料減免、給付型奨学金）に認定されています。
制度の概要については、文部科学省及び日本学生支援機構のサイトをご確認ください。なお、
高等教育の修学支援新制度に関する申請手続きについては入学後に案内を行いますので、入学
手続時納付金（入学金、学納金［授業料・施設設備費・実験実習費］）は、募集要項に記載の
納入期日までに一旦金額を納入し、入学手続きを完了させてください。

教育ローン
【国の教育ローン（日本政策金融公庫　国民生活事業）】
本学の入学者またはその保護者は、日本政策金融公庫の国民生活事業「国の教育ローン」を利用することができます。融資額は学生一人につき
350万円以内、返済期間は最長15年以内です。公庫による所定の審査があります。詳細は教育ローンコールセンター（0570 -008656）へ直接
お問い合わせください。　

【その他教育ローン】
本学では㈱オリエントコーポレーション（以下オリコ）と提携した教育ローン制度があります。保護者の方から直接オリコにお申し込みいただき、融資金
が直接大学に入金されるシステムです。なお、ご利用にあたっては、返済を考えて他の金融機関の教育ローン条件とも比較検討され、申し込んでください。
詳細はオリコの学費サポートデスク（0120-517-325）へ直接お問い合わせください。　

●保健医療学部アスレティックトレーナー（AT）・健康運動実践指導者コース希望者は、入学後に履修登録した後、施設利用等の費用を納入する必要
があります（１年次 100,000 円、2・3年次各 150,000 円）。
●入学金・学納金の納入手続締切日までに手続きが完了しない場合は、入学の意思がないものとみなします。
●学納金の分納を希望する方は、入学金 300,000 円および前学期学納金（保健医療学部 825,000 円）を入学金・学納金手続締切日までに納入し
てください。後学期学納金は、入学年の10月末日までに納入してください。
●上記納入金の他に、教材費（鍼灸学科・白衣 30,000 円程度／柔道整復学科・白衣 17,000 円程度、柔道着 25,000 円程度）、教科書等
（40,000 円程度）、同窓会費（終身会費 20,000 円）の費用が必要になります。
　詳細は入学手続案内等でお知らせいたします。
●学校法人花田学園の設置する学校の出身者（卒業後5年以内）には、入学金を免除いたします。
●3月31日 ㈫ 12:00までに本学所定の入学辞退手続きを提出し、本学で適正に受理した場合、入学金を除き学納金（授業料・施設設備費・実験実習費）
を後日返還いたします。

奨学金・教育ローン・
授業料免除について

本学HP

奨学金
【日本学生支援機構奨学金】
第一種奨学金（無利子貸与）、第二種奨学金（有利子貸与）があります。
定期採用の他に、緊急採用（第一種）、応急採用（第二種）があります。

【高等教育の修学支援新制度】

［詳細については大学事務局学生課（03-6703-7007）までお問い合わせください。］

概要 進学資金
シミュレーター高等教育の修学支援

新制度特設サイト

学納金

単位：円２年次以降

学部

1,200,000
（600,000）

350,000
（175,000）

400,000
（200,000）

1,950,000
（975,000）

授業料
（半期分）

施設設備費
（半期分）

実験実習費
（半期分）

合計
（半期分納計）

学納金

保健医療学部
（鍼灸学科・柔道整復学科）

保健医療学部
（鍼灸学科・柔道整復学科）




